Veientes? Nonne si constat bellum gesisse Fabium in Veientes, reliquæ sunt superuacuæ quæstiones? Ergo si rerum qualitas in dubitationem uenerit, aut quæremus illa media, ut alborem, pallorem, frigus, sapores, odores, pondus, quæ rarò perscrutatur orator: aut de bonis & malis agemus, in quibus oratoris fr̄quēs uersatur oratio. Relictis itaq; uarioribus, ad meliora progressus, in treis partes bona & mala distribuit, in honesta turpia, in utilia, in utilia, in æqua iniqua: quæ quidē plurimum iuant oratorem, & in demonstratione, & deliberatione, & iudicio. Honestā quid ab utilibus differant, sciunt omnes: quid ab æquis, nō item sciunt. Honestum, iuris est etiam summi: æquum, clementia, mitiorisq; iuris. Illud spectat officium citra turpitudinem: hoc & officium, & quid cuiq; bonum sit, obseruat. Aequum bonum, ut docet nos Arist. v. Ethic. est emendatio legis ea parte qua deficit. Lex omnis in uniuersum scribitur. Fieri autem non potest, ut de quibusdam in uniuersum bene dicatur. Quod igitur omisit lex, id quod plerūque fit amplectens, illud supplet æquum bonumq;. Homo, inquit, bonus & æquus, qui non exacte iustum in deteriorem exequitur partem: sed & si ad illud legem habet adiutricem, in mitius reducit. Honestum ne sit pro amico periculum subire? Pericula subijisse dicuntur Achilles pro Patroclo, Theseus pro Pirithoo, Pilades pro Oreste, Nisus pro Eurialo. In paupertate, inquit Arist. ceterisq; calamitatibus unicū esse perfugium amici putantur. Sit ne utilē in repub. administranda uersari? Vtile sanè, & honestum, si rempub. bene administres: quanquam Demosthenes alijq; multi tum philosophi, tum regēdæ reipub. periti ceteros ab eo muñere terruerunt. Sit ne æquum amicos cognatis anteferre? Grædus societatis collocat Offic. li. i. Ultimus est hominis alieni & ignoti: propior eiusdem gentis, nationis, linguae: interior homi-

num eiusdem ciuitatis: praeterea familiaritatis. Arctior est colligatio societatis propinquorum.

V A L L A.

Tertio autem.) In Topicis autem alter hunc locum tradidit: inquit namque: Cum autem queritur quale quid sit, aut simpliciter queritur, aut comparatur: simpliciter, expetendane sit gloria: comparare, preponenda ne sit diutius gloria. Simplicius tria genera sunt, de expedito, fugiendoque; de aequo, et iniquo: de honesto, et turpi. Comparisonum autem duo, unum de eodem, et alio: alterum de maiore, et minore.

Restat actionis locus, cuius alterum est praeципiendi genus, quod ad rationem officij pertinet: ut quemadmodum colendi sint parentes. Alterum autem ad sedandos animos, et oratione sanatos, ut in consoladis mœroribus, ut in iracundia cōprimenda, aut in timore tollendo, aut in cupiditate minuenda. Cui quidem generi contrarium est disputandi genus ad eosdem illos animi motus, quod in amplificanda oratione saepe faciendum est, vel gignendos, vel concitandos. Atque ferè hec est partitio cōsultationum.

S T R E B A E V S.

HAE C duo membra non tibi uidebuntur absoluere totum corpus actionis, nisi prius in spicias. Proponamus igitur hic prius questiones, que utiliter oratione tractantur. Constituamus oratorem, qui proponat aliquid uel agendum, uel non agendum. Necesse est cum suadere quid ut bonum et utile, aut quid ut malum, et inutile dissuadere, aut animos quodammodo afficere. Sic

duo

duo genera nascuntur, unum quod ad rationem officij et virtutis, alterum quod ad mouendos animos pertinet. Motus animorum duplices, alij grauiores, alij mitiores. Rursum affectus sunt numero quatuor, ut antea dictum est: duo presentium rerum, uoluptas, et gemitudo: duo futuraru, cupiditas, metus. Metum ponit, et cupiditatem. Miserorem et iracundiam refert ad egreditur. horum definitiones pete a superiori commentario. Affactus mitore sedamus animos, grauiore motu cōcitamus. Similis erit partitio finitæ questionis. Nam est aut cognationis, aut actionis rerum singularum. Et querit an est, quid est, quale est, nec simpliciter, sed aliter et aliter, ut cōsultatio. Ad agendum autem proponit certa quædam persequenda et declinanda, et ad usum transrenda. Item officia querit singula, uel motus animi. Nullum est ex ijs, questionum genus, quod non incidat in orationem. Orator enim trevis habet status, et totidem questiones: multaque loco differit, non ad agendum modo, sed etiam cognoscendum: idque facit aliquando generatim, se penumero singulatum: in quibus ueratur omnis ratio questionum. Quemadmodum colendi sint parentes, id ostendit in officijs. In ipsa autem communitate sunt gradus officiorum, ex quibus quid cuique præstet, intelligi posse, ut prima dijs immortalibus, secunda patre, tertia parentibus, deinceps gradatim reliqua reliquis debeantur. Aristot. ix. Ethicorum, Liberi parentibus alimentum ministrare, opere ferre, honore scuti dijs exhibere debet, et illis sine quibus non fuissent, potius quam sibi subuenire.

V A L L A.

Restat actionis locos.) Qui ad virtutem, et uitium totius refertur. Quod ad rationem.) Ut totus Ciceronis Officiorum liber est. Alterum ad sedandos.) Ut cum consolamur, ut ipse in questionibus Tusculan. facit Cicero, et

p 3 præ

210

## M. T. CICERONIS

præterea plerūq; in orationibus; qui propriè locus est cōclusio-  
nis, cum aliquid amplificamus indignationem cōmouemus, aut  
in conquestionem descendimus.

C.F. Cognoui: sed quæ ratio est in his in-  
ueniendi & disponendi, requiro. C.P. Quid  
tur? Aliam' ne censes, & non eādem esse, quæ  
est exposita, vt ex eisdem locis ad fidem, &  
ad inueniendum ducantur omnia? Collo-  
candi autem quæ est exposita in alijs ratio,  
eadem huc transfertur. S T R E B A E V S .

Q VI b'orū, & propositū tractare uoleat, è definitione, ge-  
nere, specie, differentia, alijsq; locis ducet argumēta: nec alia ra-  
tione disponet, quām quæ sunt finitæ controuersiae. At hæc ui-  
detur repugnare superioribus, dicebat enim, Collocatiōis in in-  
finita quæstione ordo est idem ferè quæ exposui locorū. In defi-  
nitæ autem adhibenda sunt etiam quæ ad motus animorū perti-  
nent. Illic diuersam statuebat collocationem: hic cōstituit ean-  
dem. Dicemus utroq; modo thesin collocari posse, & ordine  
locorū, & dispositione caußæ. Quamobrem subdiditerat, Q[uo]d  
de caußæ dixero in qua est propositū, de utroq; dixerim. Si do-  
cere tantum uolumus, ordinem locorū seruare possumus: si do-  
cere & mouere, eadē est dispositio consultationis, & cōtrouer-  
sie. Ad hæc de inuentione potius quām de collocatione respo-  
det, quod hæc uerba significat, Ex eisdē locis ad fidem, & ad  
inueniendum ducantur omnia. VALLA.

Collocandi autem.) Quæ est exposita in alijs, quam  
tradidimus suprà, ubi de motu, & pariter de collocatione lo-  
cuti sumus.

Cognita igitur omni distributione pro-  
posi-

## PARTIT. ORATORIAE.

231

positarum consultationū, cōtrouersiarum,  
caußarum genera restant omnino. Et earū  
quidem forma duplex est: quarū altera de-  
lectationē sectatur aurium alterius, vt obti-  
neat, probet & efficiat quod agit, omnis est  
suscepta contētio. Itaq; illud superius, exor-  
natio dicitur, quod quum latum genus esse  
potest, saneç; varium, vnum ex eo delegi-  
mus, quod ad laudandos claros viros susce-  
pimus, & ad improbos vituperandos. Ge-  
nus enim nullū est orationis, quod aut vbe-  
rius ad dicendum, aut vtilius ciuitatibus  
esse possit, aut in quo magis orator in cogni-  
tione virtutū vitiorumq; versetur. Reliquū  
aut genus caußarū, aut in prouisione poste-  
ri temporis, aut in præteriti disceptatione ver-  
satur: quorum alterum deliberationis est,  
alterū iudicij. Ex qua partitione tria gene-  
ra caußarum extiterunt. Vnū, quod à me-  
liori parte laudationis est appellatum, deli-  
berationis alterum, tertium iudiciorum.

S T R E B A E V S .

PROPOSITAE sunt consultationes, & quæstiones  
infinitæ, ad quas referuntur omnia, ut ad genera prima. Subsi-  
dent in ordine controuersæ caußæ, quæ sunt finitæ quæstio-  
nes, in tria genera distributæ. In quo putet aliquis inscire nos  
affirmasse omnē consultationum diuisionem caußæ conuenire,  
quia postea caußam diuidat. Superioris, inquit, genera sunt

p 4 tria

tria, sit nec' ne, quid sit, quale sit. An nō haec pertinent ad causam? Negari non pōt. At aliter ad propositū, aliter ad caussam pertinet. Saniē est alia ratio generis, alia partis. sed quæstiones in arte proponuntur simplices, an est, quid est, quale est: ut utroque referantur. An non est contéplatio et actio rerū singulārum, id est v̄t̄r̄b̄eσ̄t̄w̄s, sicut et̄ b̄t̄σ̄t̄w̄s. An Scipio cueret Numantinos? actionis est quæstio definita. An Scipio fatus est à serpente? contemplationis quæstio definita. At contéplatio generis est uniuersi. Hoc dicitur quia intellectus apprehēdit genus uniuersum, nō sensus. sed et̄ intellectus à sensu capit singula, ac ducit in contemplationem. Et si scientia non est eorū, quæ sentiuntur, ab illis tamen colligitur: oportetq; percurrere, et̄ explorare singula, ut perfēctē sciamus uniuersa. Et tria genera postrema infinitæ quæstioni conueniunt. Nam et̄ in genere laudamus, ut omnē uirtutem: et̄ consultationes aliquādo cadūt in deliberationē. Pugnandum' ne auxilijs, an ciuib; Et thesis fre-  
quens est in iudicio, an ciuem perniciosum indemnatum licet occidere? At sunt diuersæ proprietates. Quis nescit? Sed uocabula quæstionum sunt eadem, an est, quid est, quale est: quomo-  
do, quo pacto? an laudabile, an utile? an æquum, an iniquum? Quid: nulla thesis sine hypothesi, nulla hypothesis sine thesi? Sunt igitur quæstiones utriusq; generis communes, sed alia di-  
uersaq; rationes, quibus finitū distinguitur ab infinito. Sic Ari-  
stoteles quæstiones ponit simplices an sit, quid sit, an hoc insit  
illi, quamobrē insit? Quid tria genera caussarum ferè tractat  
orator, ad eumq; deseruntur caussæ, et̄ finitæ quæstiones, subie-  
cū illi parti cui proprius adhærere uidebātur: unde genera cau-  
sarum dicuntur, non item consultationū. Id cognoscere nō erit  
operosum, si retroflectas iter. Vbi caussam detulit ad oratorem  
litigatori, primum cōtemplatur eius uim atq; naturam, et̄ quo  
genere

genere dicēdi continetur: deinde qui status quæstionis: postea ad quem finem contendat oratio: tandem qua probatione finē assequatur. Remotiores sunt status, et̄ actiones, et̄ contempla-  
tiones, quæ cadunt in probationem: quod qui spectauerit, uidebit apertius omnem quæstionum partitionē. Genus est caussæ, quod sectatur aurium delectationē: demonstratio nominatur, et̄ exornatio. Alterum contēdit, ut obtingeat, probet, efficiat quod agit. Id si uersatur in prouisione, id est, cautione posteri tempo-  
ris, deliberatio est: si in præteriti disputatione, iudicium. Ex qua partitione tria genera caussarum nata sunt. Genus demonstra-  
tionis, inquit, latum, saneq; uarium esse potest: quia nihil est in uniuersitate naturæ, de quo non aliquid in utranq; partem dici queat, aut ornandi gratia, aut improbandi, aut certe docēdi. Sed quoniam hominum præcipua laus est, hoc unū ex omnibus de-  
ligitur, ex quo cæterorum ratio cognoscatur. Posteaquam pro-  
posuit, quinam ueteretur nomine demonstrationis, eam commen-  
dat. Nullum genus uberioris ad dicendū, quoniam in eo explicare liberè potest orator omnes eloquētæ uirtutes, eò quod magna ex parte cōparatum sit ad voluptatem. Nullū genus utilius ci-  
uitatibus, quia, quod paulò pōst affirmat, nō ad bene dicendum solum, sed etiā ad honestē uiendū ualet. Hortatur ad uirtutes, reuocat à uitijs. Cōmendat bonos, uituperat improbos. Implet animos admirabili quodā amore uirtutū: quumq; plurimū ora-  
tor in cognitione uirtutū uitorumq; ueretur, non aliorū mo-  
do, sed suos ipse mores meliores efficit. Adde, quod deliberatio cōstat ijsdē rebus aliter positis, honestis et̄ utilibus. Aristor. au-  
tor est Rhetoric. I. Et iudicia laude ac uituperatione miscentur.  
Vnde constat magnas generis huius esse partes, ideoq; princi-  
pio non incommodè tractari.

VALLA.

Propositarū.) Quæstionum qua sub thesi continentur.  
p 5 Contro

Controversiarum.) Id est, caussarū quæ sub hypothesi, definitiæ, questione sunt. Caussarum.) Prorsus supersunt tractā tria caussarū genera, demonstratiū, deliberatiū, iudiciale. Delectationem.) Demonstratiū genus dicit. Alterius ut obtineat.) Quæ est deliberatiū et judicialis generis. Latum genus esse.) Laudando ac uituperādo. Saneq; varium.) Id est, admodum multiplex. Vnum ex eo.) Genus enim nullū est orationis, quod aut uberior ad dicēdū, aut utilius ciuitatibus esse posīt. Quintilianus in huius generis tractādi exordio: Potissimum incipiā, inquit, ab ea quæ constat laude ac uituperatione. Quod genus uidetur Aristoteles atq; eū secutus Theophrastus, à parte negociali, hoc est, πραγματευσις remouisse, totamq; ad solos auditores relegasse, et id eius nominis, quod ab ostentatione dicitur, proprium est: sed mos Romanus etiam negocijs hoc munus inseruit. nā & funebres laudationes pendet frequenter ex publico aliquo officio, atq; ex senatus consulo, Magistratibus sepe mādatur: & laudare testem, uel contrā, pertinet ad momentum iudiciorum: & ipsis etiā reis dare laudatores licet: & editi in cōpetitores, in L. Pisonē, in Clodii, et Curionē libri, uituperationē cōinēt. & tamē in Senatu loco sententiæ habiti sunt. Reliquum autem genus.) Id est, reliqua duo genera quæ unū separatū à superiore genus facere uidetur, quatenus illud in delectatione posittū, in hoc autem aliquid, ut suprā dictum est, statuit auditor.

Quamobrē de primo primū, si placet disputemus. C.F. Mihi verò placet. C.P. Ac laudandī vituperandīc̄ rationes, quæ non ad bene dicendum solum, sed etiam ad honesteviendū valēt, exponā breuiter, atq; à prim

principijs exordiar et laudādi et vituperādi. Omnia enim sunt profectō laudanda, quæ coniuncta cum virtute sunt: & quæ cum virtijs, vituperanda. Quamobrē finis alterius est honestas, alterius turpitudo. Conficitur autē genus hoc dictionis, narrandis, expōnendisq; factis, sine ullis argumentationibus, ad animi motus leniter tractandos magis, quam ad fidem faciēdam aut cōfirmandam accōmodatae. Nō enim dubia firmantur, sed ea quæ certa, aut pro certis posita sunt, augentur. Quamobrem ex ijs quæ antē dicta sunt, & narrandi, & augēdi præcepta repetentur.

STREB AEVS.

PRINCIPIA laudādi & vituperādi sunt, habere nota omnia quæ laudi, quæq; uitio cedūt, ea paucis amplectitur. Omnia, inqt, sunt profectō laudāda, quæ cōiuncta cū virtute sunt: & quæ cū virtijs, uituperāda. Omnes enim virtutes, & omnia quæ referuntur ad virtutes, iure laudātur. Arist. enumerare conatur omnia quæ laudari solēt. At, inqt Fabius nimū multa dixit, nec tamē totū: quamobrē maluit Cic. paucis admodū cōprehēdere, quod ingenio quisq; suo capere posset. Hæc si principia tenebit orator, finē sibi proponet aut honestatē, aut turpitudinem: nō quod omnis demonstratio tantū ueretur circa honesti questionē ( id enim Fabius improbat) sed quod ad eum finem precipiū cōtendūt omnia: quem qui prouiderit, eō fine ullis erroribus facilius perueniet. Hoc genus habet liberū poemū. De poemio cōmuniter antē dictū est, qua ratione adductus, omissit

misit hāc partē. Cōsicutur genus hoc dictionis, id est perpetuae orationis, narrādis exponēdisq; factis, quibus etiā dicta et indicia quēdā uirtutū cōprehēdit. Sic est demōstratio, perpetua quēdā factorū dictorumq; narratio. In ea nullae sunt argumentationes. Caussam ponit hāc: quia non dubia firmātur, sed ea quē certa, aut pro certis posita sunt, augētur: quibus argumentationē adhibere, tā stultū est, quām luce afferre Soli. Quæ uerba sic accipimus, argumentationē, firmamq; probationē, et elocutione distinctā, huic generi non esse necessariā, spargi tamē seminaria argumētorū, et ex alijs alia colligi. Nā robustius est illud dicēdi genus, quod inspergit argumēta, quodq; loco dilatat argumētationē: quod et Cic. facit, et Quintil. probat, his uerbis. Ut desiderat autē laus quæ negotijs adhibetur, probatiōnē: sic etiā illa quæ ostētationi cōponitur, habet interim spēciē aliquā probationis. Quale sit istuc, intelligimus exemplo proposito. Cic. pro Milone sumit in defensionē, Clodiū fuisse insidiatorē. Hoc si ualere debet, necessariō probādū est, quia iudiciū est: non ita res habet in demonstratione. Idem proponit Antoniū decoxisse, vulgare scortū fuisse, Curioni prostitutū, familiarē Clodio in Tribunatu fuisse, et alia cōplura, quæ non probat, quia genus est demōstrandi. Idem pro Cornelio Balbo, Pompeij uirtutes argumētatione firmat, quoniā et si latus est, negotijs tamē adhibetur. Hoc et similia precepta nō sunt aliquā necessitate firmata, sed his de rebus tradita, quæ frequēter accidūt. Deinde si quæ sunt argumētationes, nō tā sunt ad fidē faciendā accommodatæ, quod propriū est argumentationis, quām ad animi motus leniter suauiterq; tractādos: ut sit potius amplificatio, quām illa simplicior argumentatio. Quod si genus hoc expositione constat et amplificatione, certè iuuabitur his, quæ de narrando amplificādoq; superiorē loco dicta sunt.

VAL

## VALLA.

Adbene dicendum.) Quoniā queritur delectatio. Ad honeste.) Quoniā laudatur, et uituperatur. Alterius.) Hoc est, laudationis finis, est honestas. Alterius.) Id est, uituperationis finis, est turpitudo. Argumentationibus.) Itaq; et Quintilianus: Manifestumq; est, inquit, errare eos qui nūquā Oratorem dicitur, nisi dere dubia, putauerūt, an laudes Capitolini Iouis perpetue, sacri certaminis matrīe uel dubiæ sunt uel non. Oratorio genere tractantur? Ut desiderat autē laus, quæ negotijs adhibetur, probationē: sic etiā illa, quæ ostētationi componitur, habet interim aliquam spēciē probationis. ergo locus hic intelligendus Ciceronis est sine ullis argumentationibus acribus, acutis, uehementibus: ut sunt aliorum generum: ut tamen scias spēciē argumentationis in hoc quoque genere aliquam adhibendam.

Et quoniā in his causis omnis ratio ferē ad voluptatem auditoris, & ad delectationem refertur, vtendum erit his in oratione singulorum verborum insignibus, quæ habent plurimum suavitatis: id est, vt factis verbis, aut vetustis, aut translatis frequenter vtamur: & in ipsa constructione verborum, vt paria paribus, & similia similibus sāpe referantur, vt contraria, vt geminata, vt circumscripta numerosē, non ad similitudinem versuum, sed ad explendum aurium sensum, apto quasi quodam verborum modo.

STREBES.

MATE

MATERIA M laudandi posuit, deinde finē, postea tra  
stationē. Nunc addit ornamenta uerborū, & sententiarū. Quo  
nū in his causis omnis ratio, id est doctrina dicēdi, ad uoluptā  
tem auditoris resertur, utendū erit insignibus, id est ornamētis,  
que habent plurimū suauitatis. Insignia nō modō appellat insi  
gniores uerborū figurās, sed omnia uerba illustriora, quae mai  
ri quodā lumine splendescunt: ut facta, ut uetus, ut sonātia, ut  
grauiā, ut translata. Insigniores figure sunt, paria paribus, simi  
lia similibus relata, cōtraria, geminata, amplificationis figurāe.  
His omnibus accedit numerosa circūscriptio, que suavis est pe  
riodus, & cōpositio, & ad aurū uoluptatē pedibus excurrens  
oratio. Cicero in Oratore, Omnino duo sunt, quae cōdiant ora  
tionē, uerborū numerorumq; iucūditas. In uerbis inest quasi ma  
teria quedā: in numero autē expolitio. Istorū quidē posuimus  
exēpla, iterū tamen illustrasse locū non pīgebit. Sumamus illud  
de laudibus Sicilie prouincie, quarta Actione in Verre. Et quo  
niam quasi quedā prædia pop. R.o. sunt uectigalia nostra, atq;  
prouincie quemadmodū propinquis uos uectris prædiis maxi  
mè delectamini, sic pop. Rom. uicunda suburbanitas et huiuscē  
prouincie. Iam uero hominū ipsorum, iudices, ea patiētia, uir  
tus, frugalitasq; est, ut proximè ad nostrā disciplinā illam uete  
rem, nō hanc que nūc increbruit, uideatur accedere. Nihil simi  
le Græcorū, nulla desidia, nulla luxuria: cōtrā summus labor in  
publicis priuatissq; rebus, summa parsimonia, summa diligētia.  
Tres hic sunt numeroē circūscriptiones, nō certis pedibus ad  
similitudinem uersuum incidentes, quod uitiosum esset, sed ad  
explendum aurū sensum apto quasi quodam uerborū modo,  
hoc est suavi quadā mensura atq; modulatione confecte. Paria  
paribus relata sunt periodo prima. Nā tria sunt mēbra codem  
propē numero syllabārū: nec enim syllabāe in parirelatione nu  
meran

merantur exactē, ut censet autor ille qui scripsit ad Herēnium.

Contraria sunt desidia & diligētia, luxuria & parsimonia.  
Verbū factum, suburbanitas. Ad hēc repetitio uerborū, aggera  
tio, dijsolutio coniunctionū, imago, similitudo, uerba sonantia,  
grauiā, epithetis aucta, in hac oratione breui reperiūtur. Trāſ=  
lato est paulò antē, Cella penaria, nutrix plebis Romane: &  
postea, Ara legum. Similia sunt eodē in loco, Sed ita reliquit or  
natam, ut esset idē monumentū uictoriae, mansuetudinis, conti  
nentiae, quum homines uiderent & quid expugnasset, & qui  
bus pepercisset, & quae reliquisset. Nā paria referimus ad nume  
rū syllabārū, similia ad similiter cadētia, & desinētia, & uerba  
finitima: ut posis, pro sis: fama, flamma: de quibus multa Quin  
tilianus in nono. Paria certē sunt quantitate: Similia qualitate.  
Vetus sunt,

Egregiē cordatus homo, catus Aelius Sextus,  
Cethagus dictus ollis popularibus olim,  
Qui tum uiuebant homines, atq; æuum agitabant,  
Flos delibatus populis, & suada medulla.

Infinita sunt apud ueteres, non tum uetus quum dicerentur,  
sed iam uetus si quis utatur: quod more Cicero, parce decen  
terq; faciēdum est. Geminata, Vedit, uidit homo sapientissimus  
quid se deceret. Geminatis autem omnis repetitio uerborum  
includi mihi uidetur.

## VALLA.

Insignibus.) Id est, tropis & schematis, quae orationem  
comūt, poliūtq; & eis que suprà ipse cōmemorauit. Factis.)  
Id est, nouatis. Vetus.) Non tamen nimium ab usū remo  
tis, ut suprà diximus, quae sequūtur omnia, iam dicta sunt, ubi de  
elocutione locuti sumus. Versuum.) Admonuimus nan  
que in oratione uersum clausulam concludere, uitiosum esse.  
Explen

Explendum aurium sensum.) Ut tantum periodus ten-  
datur, ut uno spiritu posse enuntiari: nec breuius contrahatur,  
quam possit ipse spiritus protrahere, ac ut pedibus iam dictis  
ambitus ille concludatur. Modo,) Id est, modulatu.

Adhibendaq; frequētius etiā illa ornamē-  
ta rerum sunt, siue quae mirabilia, nec opinata:  
siue significata mōstris, prodigijs, oracu-  
lis: siue quae videbuntur ei de quo agimus,  
accidisse diuina atque fatalia. Omnis enim  
expectatio eius qui audit, & admiratio, &  
improuisi exitus habent aliquam in audien-  
do voluptatem.

## STREB AEVS.

POSTEAQ; VAM leuiora posuit ornamēta uerbo-  
rū, quorū pulchritudine iucundior efformatur exornatio, gra-  
uiora ponit ornamēta rerū, id est, sentētias, quae habent aliquā  
in audiendo uoluptatē: ut mirabilia, nec opinata, monstra, pro-  
digia, oracula diuina, atq; fatalia. hec porro cōplent expecta-  
tionē atq; desideriū audientis: inducunt admirationē: eoq; se-  
penumero perueniūt, quō uentum iri nō suspicabatur auditor:  
qui exitus improuisus gratiore inisicit uoluptatē. Quid si nihil  
est huiusmodi in eo qui laudatur? Sunt in eo uirtutes, & res ge-  
stae, quae uiribus eloquētie ad cœlū tolli, diuinæq; dici possunt.  
Quædam cōmode singuntur. Quum Vergilius ad ampliorem  
Aeneæ gloriam, Turnum exornare uellet, mirabilia, nec opinata  
finxit: hoc est insolita, & hominum opinione maiora. Nam  
lib. ix. Turnum, qui hostium mœnibus inclusus esset, summoq;  
periculo uersaretur, interritum, constantem, & securum facit.  
Olli subridens sedato pectore Turnus,

Incipe,

Incipe, si qua animo uirtus, & confere dextram.

Istuc profecto mirabile ubi accepit auditor, inclusum unū  
uirum, magna hostium manu circumuentum, mirabundus expe-  
ctat quonam res sit abitura: tum nec opinatiū subiicit, (sic in-  
opinatum uocat Cicero etiam Philippica prima.)

Tum demum præccps saltu sese omnibus armis  
In fluum dedit.

Idem poëta ad matrimonij cōmendationē, quo Lauinia di-  
uinitus adscitus Aeneas ducturus erat, excogitat monstrū. li. 7.

Laurus erat tecti medio, in penetralibus altis:

Huius apes summum densē, mirabile dictu,  
Obsedere apicem.

Id pro monstro posuit à uatibus explicando, et si potest natura  
factum uideri. Paulò pōst de re eadem attulit prodigium:

Visa, nefas, longis comprehendere crinibus ignem,  
Atq; omnem ornatum flamma crepitante cremari.

Continuo superiora firmat oraculo Fauni:

Ne pete connubijs natam sociare Latinis,  
O' mea progenies, thalamis neu crede paratis:

Externi uenient generi.

Nec ita multò pōst reperies accidisse diuina atq; fatalia, quum  
penuria adegit edendi uiolare malis audacibus orbē fatalis cru-  
sti. Aeneasq; dixit, Salve fatis mihi debita tellus. Hec ex arte  
sunt omnia, ideoq; cōuenientiora. Si oratoria quæris exēpla, sup-  
peditabit panegyricus ad Traianum: subministrabūt orationes  
Isocratis. Id quærendū potius, quid à mōstris differant prodi-  
gia. Cicero de Diuinatione libro primo cōfundere uidetur. Por-  
tentorū, inquit, exercitatissimi interpretes extiterunt, quorum  
quidem uim, ut tu soles dicere, uerba ipsa prudēter à maioribus  
posita declarant. Quia enim ostendūt, portendunt, monstrant,

q prædicunt:

predicunt: ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur. Valearius Maximus etiam mōstra prodigijs complectitur. Donatus in Eunuchum Terentij, monstrū finit, quicquid est contra naturam: & prodigiū contra naturam est. Hoc tantum differunt, quod mōstrū minus est admirabile quam prodigiū. Mōstrat hic Cicero, qui in enūeratione à minimo progreditur ad maximū.

## VALLA.

Ornamenta rerum.) Id est, figuræ sententiæ. Admirabilia.) Cum ea dicimus, quæ mirantur auditores. Monstris.) Cum quid nascitur insolitus: ut si mula pariat. Prodigij.) Ut cum arma in celo splenduisse, aut crepuscule dicuntur. Oraculis.) Quæ Apollo, aut alius dæmon, aut sanctus etiā vir prophetatus fuerit. Diuina atque fatalia.) Quæ diuinitus & fato quodam prouenisse videantur: hoc est, quod necessariò futurum uideretur.

Sed quoniam in tribus generibus bona mala'ue versantur, externis, corporis, & animi: prima sunt externa, quæ ducuntur à genere: quo breuiter modiceq; laudato, aut si erit infame, prætermisso: si humile, vel præterito, vel ad augendam eius quam laudas, gloriam, tacto: deinceps, si res patiatur, de fortunis erit & facultatibus dicendum: postea de corporis bonis: in quibus quidē, quæ virtutem maxime significat facilimē forma laudatur. Deinde est ad facta veniendum: quorū collocatio triplex est. aut enim temporum seruādus est ordo: aut in primis recentissi

centissimum quodque dicendum: aut multa & varia facta in propria virtutum genera sunt digerenda.

## STREBÆVS.

TRIA sunt genera bonorum, malorum'ue. hic enim bona, & mala ad hominem solum cōparata dicuntur. Aut igitur extrinsecus assūmuntur, ut externa: aut in eius corpore, & animo sunt, ex quibus homo componitur. Prima sunt externa, non dignitate, sed ordine naturæ: quoniam ante nos est natio, patria, genus, & quedā facultates. Ex genere nascitur corpus, animus autem postremus accedit, aut certe ab extremis incipit, ut ad propriora concedat. Genus est in maioribus & parentibus nostris. Eius ratio triplex, aut illustre est, aut infame, aut humile. Laudatur illustre breuiter modiceq; id est tēperatè modoq; seruato, ne quid nimis: quoniā uera laus est animi, nō generis, & exteriorū. Caius Cæsar in ea laudatione qua Questor Iuliam amitā laudauit ē more pro Rostris. Amite meæ Iulie maternū genus ab regibus ortū, paternū cum dijs immortalibus coniunctum est. Nā ab Anco Martio sunt Martij reges, quo nomine sicut mater: à Venere Iulij, cuius gentis familia est nostra. Est ergo in genere & sanctitas regum, qui plurimum inter homines pollent: & cærenonia Deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges. Hec ē Suetonio. Infame genus prætermittit in laude, tractatur in uituperatione. Cicero Philippica tertia. Quæ porro anentia est, cum dicere aliquid de uxorum ignobilitate, cuius pater Numitorianum Fregellanam proditoris filiam habuerit uxorem, ipse ex libertini filia suscepit liberos? Si genus Antonij fuisset infame, ut acerbe notaret, qui uellicat uxorium? Humile præteritur: uel ad augendam eius quem laudas, gloriam, tangitur. Cicero contra Rullum: Mihi qui-

dem apud uos de meis maioribus dicēdi facultas nō datur: non quin tales fuerint, quales nos illorū sanguine creatos, disciplinisq; institutos uidetis, sed quod laude populari, atq; honoris uestri luce caruerūt. Ex his efficit Cōsulatū suū paulo celebrior rem. Exēpla duco à partibus orationum, quoniam nihil refert unde sumas, si modō pars est generis huius, uerāq; demonstratiōnis. In rebus externis fortunae sunt, hoc est diuitiae. Sunt etiā facultates, quae sunt opes in hominibus rebusq; positae. Plinius Secūdus epist. libro primo uerecūde cōmendat Aciliani facultates, Nescio an adiūcia esse patri eius amplas facultates. Nam quū imaginor uos, quibus querimus generū, de facultatibus si ledū puto: quū publicos mores, atq; etiam ciuitatis leges in- tueor, quae uel in primis cēsus hominū spectādos arbitrantur, ne id qđē prætereūdū uidetur. Et sanē de posteris, et his pluri- bus cogitati, hic quoq; in conditionibus diligendis ponēdū est calculus. Postea de bonis corporis agēdū, de ualetudine, robo- re, laborū, patiētia, agilitate, forma. In quib; que uirtutē signifi- cat, facilime forma laudatur. Plato in Gorgia refert istuc in cōuiujs solitū cani, Primū bonū, pspērā esse ualetudinē: alte- rum, egregiā formā: tertīū, diuitias. Certi formā, id est corpo- ris totius elegātia, habet aliquid liberale, dignūq; laude, maxi- mē cū uirtute cōiūcta. Inde pulcher Iulus à Vergil. dicitur. Et præstanti corpe Turnus. Et formosus Euridius, quo pulchrior alter Non fuit Aeneadum. Plinius in epistola modō citata, de Minutio Aciliano, Est illi facies liberalis, multo sanguine, multo rubore suffusa. Est ingenua totius corporis pulchritu- do, et qđā senatorius decor: quae ego nequaquam arbitror negli- genda. Sæpe tamē forma ducitur in argumentū libidinis, quā- obrē non sine re dicit eam formam posse laudari, quae uirtutē maximē significat. Factorū dictorumq; collocatio triplex est.

Aut

Aut enim temporū seruādus est ordo, ut quo quęq; facta sunt ordine, sic exponendo digerantur: quod Ciceronē plerūq; scr= uare, superiori cōmētario diximus. Sic enim res est dilucidior, et memoria firmior, si ratio narrādi, et tēporis ordo seruatur. Aut in primis recētissimū quodq; dicēdum, et à nouissimis ad prima ueniēdū, ut sit temporis ordo superiori contrarius. Aut uaria facta permiscentur, non habita ratione temporū, sed uir- tutibus in genera partitis, ad prudentiā reducuntur facta pru- dēter: ad fortitudinē, gesta fortiter. Sūt hi tres ordines, nec pau- ciores. Aut enim rectā progredimur à primis ad ultima, aut re uoluimur ab ultimis ad prima, aut tēpora cōfundimur. Primo ordine usus est in Antoniū Philippica secūda, postremo p le- ge Manilia, quū dicit de Pompeij scientia militari, de uirtute, de autoritate, et felicitate, quae pro ratione caussā tū maximē laudanda uidebantur. De medio apud eū nullam reperies inte- gram orationē, sed tantū fragmenta quēdam: ut quum Anto- niana tertia, C. Octauium cōmendat à patre adoptionis Iulio Cēsare, deinde à patre naturali, postea à Iulia, unde uenit Ac- cia mater Auguſti. Hoc modo genus retrolegit.

## VALLA.

Sed quoniam.) Omnia siquidē bona, malāue, aut animi, aut corporis, aut externa sunt. animi: ut sciētiae, artesq; omnes, ac morales uirtutes corporis: ut forma, robur, bona ualetu- do, extēra: gloria, amplitudo, amicitia. que omnia suas habēt species: sed quae necessarię sunt, eas Cic. attingit. A` gene- re.) Id est, quae sibi nomē uendicat à maioribus, qui excellentes fuerint: aut si uituperamus, q; obscuri, aut infames. Breuiter, modicēq;. ) Ut in laudādi genere ne nimis simus, sed paucis attingamus. Infame.) Si infamie nota insignitum sit, dum reliqua laudamus, ipsum genus prætermittamus. Humi-

q 3 le.)

Ie.) Si ignobile, preteribimus, inq; aut augēdo gloriā eius quē laudemus, quantū illustrauerit ipsum, significabimus. Fortunijs.) Quæ feliciter gesit, & quas opes iustè, ac pie, fortius ne sibi cumulauerit, dicemus. Forma laudatur.) Quod quædā in ea videatur spirare diuinitas, cultusq; animi: sicut è diuerso deformitas, incompositos immanesq; mores significare videatur. Temporum.) Quia uarratur historia. Recentissimum.) Quoniam facilius persuademus. Virtutum genera.) Quæ ad prudentiam, quæ ad fortitudinem, quæ ad iustitiam ceterasq; uirtutes pertinere videbūtur, quod pro lege Manilia de Pompeij imperio ipse facit Cicero.

Sed hīc locus virtutum atq; vitiorū latissimè patēs, ex multis & varijs disputationibus nunc in quandā angustum & breue cōcludeſ. Est igitur vis virtutis duplex. Aut enim sciētia cernit virtus, aut actione. Nā quæ prudētia, quæ calliditas, quæq; grauiſſimo nomine sapiētia appellatur, hæc sciētia pollet vna. Quæ vero moderādis cupiditatibus, regēdisq; animi motibus laudatur, eius est munus in agēdo, cui tēperantie nō men est. Atq; illa prudētia in suis rebus, domestica: in publicis, ciuilis appellari solet. Tēperantia autē in suas itidē res, & in cōmunes distributa est: duobusq; modis in rebus cōmodis discernitur: & ea quæ absunt, non ex petēdo: & ab ijs quæ in potestate sunt abstīnēdo. In rebus autē incommodis est

est itidem duplex. Nam quæ venientibus malis obstat, fortitudo: quæ quod iam adest, tolerat & perfert, patientia nominatur. Quæ autem hæc vno genere complectitur, magnitudo animi dicitur: cuius est liberalitas in vnu pecunia: simulq; altitudo animi in capiendis incommodis, & maximē iniurijs, & omne quod est eius generis, grave, infedatum, & turbulentum.

## STREB AE V S.

S Ilaus omnis ad uirtutē reducitur, fons et origo laudationis est uirtus, & inde uera sumuntur argumenta laudis. Ergo locū uirtutū latissimē patēt, tritūq; disputatione philosphorum, ut Platonis Aristotelis, atq; Theophrasti, in angustā quandā breuemq; formam concludit: ut locus generis huius appetiatur, non ad exactā philosophorum disputationē, sed ad uera laudis eruendam probationē. Quicquid autem de sumetur, ad genus & speciem cōmunes locos pertinebit: ut si constet omnē uirtutē esse laudabilem, singulæ species generis sui participes ad laudis ornamenta referantur. Id uerum est quum uirtus aliqua simpliciter, ut laudabilis, pponitur, alioqui potest definiri, cōparari, causa statui, ad alios locos referri. Virtus omnis aut scientia, & contemplatione, quæ non in appetitu, sed in consideratione intellectus est, cernitur, ut prudentia: aut actione, quæ non una & sola speculatione contenta, operam actumq; desiderat, ut temperantia. In priore genere sunt prudentia, calliditas, atq; sapientia, Prudentia est, quæ constat scientia rerum bonarum & malarum. Hoc modo definit ipse de Natura Dcorū tertio: & eodem libro. Callidos, inquit,

appello, quorum tanquam manus opere, sic animus usu conciliuit. Sic definit Aristoteles Ethic. lib. v i. Prudentia habitus est agendi cum ratione uera in ijs quæ sunt homini bona ac mala. Quid autem à sapientia distet prudentia, distinguit Officiorū lib. ii. Princeps omnī virtutū est illa sapientia, quam σοφίαν Græci uocant. Prudentiam enim, quam Græci φρόνιμη dicūt, aliam quandam intelligimus, quæ est rerum expetendarum fugiendarumq; scientia. Illa autē sapientia, quam principem dixi, rerum est diuinarum et humanarū scientia, in qua continetur Deorum et hominū cōmunitas, atq; societas inter ipsos. Hæc ille. Quibus uerbis ostendit esse multo inferiorem prudentiam, que tantum circa res expetendas fugiendaq; uersatur. Sapientiam multo superiorem, quæ expetenda fugiendaq; uidet: ratios omnium rerum scrutatur: uera et falsa, diuina et humana cognoscit: quæ princeps est omnī virtutū, nec ab illis separari potest. Sapietà, inquit Aristo, scientia est et intellectus eorum quæ natura primi sunt honoris. Prudentia est actionis, sapietà contemplationis. Illa res singulas et uniuersas, et singulas magis, hæc uniuersas inspicit. Prudētia est duplex: altera uersatur in rebus domesticis, òrōvoumena dicitur, ea est scientia dispensationis uniuersæ domus. altera est prudentia ciuilis, Greec πολιτεία, quæ ratio est et scientia bene administrandæ ciuitatis. Igitur prudētia, calliditas, et sapietà pollent, uimq; sua ostendunt una sciëtia, quoniam sunt virtutes intellectus, non appetitus. In actione quidē capiūt aliud nomē. Etenim ut bene quis agat, in primis cognitione rerū opus est, ut prudētia, sapietàq; deinde actione, quoniam virtus in agendo perficitur. Virtutis, inquit Offic. primo, laus omnis in actione cōsistit. Hæc virtus agendi Tēperantia nominatur: cuius proprium est moderari cupiditatibus, regere motus animi, sedare perturbationes, modumq; rebus

bus adhibere. Hic autē nomine tēperantiae complectitur omnes uirtutes que in actione cōsistunt, et Morales uocantur: et ab una tēperantia, tanquam ab uno fonte, deriuat alia genera uirtutū: unde constat hoc nomen excedi latius, quam quā tēperantia quarta virtutū species cōstituitur. Si accipi uidetur ab Aristotele Ethic. lic. v i. quā temperantia dicit esse conseruationē prudētiae, quia moderatur uoluptatibus et doloribus, à quibus corrūpitur principiū bene agēdi. Illa autē non modò sunt gustus et tactus, sed (ut ait) eorū quæ cadunt in actionē. Ad tem perantia Cicero refert decorum: quod ut late patet, ita ostendit uirtutis huius amplitudinē. Temperantiam facit duplē, unam priuatim in rebus, quæ nomine generis appellatur, aut moderationis. Altera in publicis, quæ proprie iustitia nominatur. Tēperantia priuatim in rebus est duplex. Aut enim res conuocatæ sunt, aut incōmoda. Temperantia in rebus cōmodis, iterum duplex: aut enim adsunt, aut absunt cōmoda. Hinc continentia est in pretermittēdis uoluptatibus: quod affirmat ipse. Voluptates autē sunt ex opinione boni præsentis, autor idē in quæstionibus Tusculanis. Hinc etiā abstinentia, quæ res absentes non concupiscit. Continentiā dicit Aristoteles eā virtutē quæ uoluptates gustus ac tactus moderatur, nō ut tēperantia, quæ domat appetitum, sed ut pugnatrix aduersus inferiorem animū bella fere perpetua superiori crientem. Abstinentiam et continentiam alijs dicit idem: alijs id esse abstinentiam in rebus alienis, quod est continentia in nostris. Certè abstinentia in nostris et in alienis est. Alia est tēperantia in rebus incōmodis. Quæ autem futuris incōmodis obstat, fortitudo: quæ præsentia tolerat, et perfert, patientia nominatur. Fortitudinem atq; patientiam magnitudo animi complectitur: quia præsentibus incommodis, et futuris opponitur. Ea duplex, aut enim in rerum externarum despi-

cientia ponitur, et pecunia tribuit, id est, quodlibet possessio-  
nū genus, ea uocatur liberalitas. Aut res gerit magnas, plenaq; laborū, et periculorū, hæc uocatur altitudo animi, quæ capit incōmoda, iniurias, grauia, infedata, turbulenta, qualia suscep-  
pisse se p Repub. gloriatur. De fortitudine et magnitudine  
animi, Offic. i. Omnis fortis animus, et magnus, duabus rebus  
maxime cernitur: quarū una in rerū exterrā despicientia po-  
nitur: altera est, ut res geras magnas illas quidē, et maxime uti-  
les, sed uhemēter arduas, plenaq; laborū, et periculorū tum  
uite, tum multorū, quæ ad uitam pertinent. Patiētia sic defini-  
tur ab eo secūdo de Inuētione, Patientia est honestatis, aut uti-  
litatis cauſa, rerum arduarū ac difficultium uoluntaria ac diu-  
turna perseſſio. Ex his colligas licet fortitudinem à Cicerone  
longius extendi, quam ab Aristotele.